
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

SERVIDORES:
FERNANDA PANTOJA SOUZA
THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS
FUNÇÃO:TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-CIÊNCIAS CONTÁBEIS
SERVIDOR: MARIA DE NAZARE DE SOUZA SANTOS
PERÍODO: 17/01/2023 A 16/01/2024
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE- ENGENHARIA CIVIL
SERVIDOR: STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS-Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 896142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078/2023 – SAGA/SEGUP
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, designado pelo Decreto Estadual do dia 22/09/2021, publicado no 
D.O.E Nº 34.708, de 23/09/2021, no exercício de suas atribuições legais, 
e considerando o Pregão Eletrônico Internacional SRP n° 011/2022 – SE-
GUP, ora em andamento, que tem por objeto o Registro de Preços para 
eventual aquisição equipamento de menor potencial ofensivo – dispositivo 
elétrico incapacitante e cartuchos de lançamento de dados, para atender 
as demandas da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará-SEGUP e órgãos pertencentes ao Sistema Estadual de 
Segurança Pública-SIEDS.
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1814/2022-SAGA/SEGUP, publicada D.O.E Nº 
35.149, de 13/10/2022, a qual constituiu a Comissão de Avaliação Técnica, 
para proceder com a substituição do membro conforme a seguir:
I - substituir o servidor CEL QOPM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SAN-
TOS para o servidor CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA ;
Art. 2º - Fica composta a Comissão de Avaliação Técnica dos seguintes 
servidores: CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, MF: 5420407/2; 
TCEL QOPM RG 21106 GLAUCO COIMBRA MAIA, MF: 5615089/1; TCEL 
QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, MF: 5817803/1; MAJ. QOPM 
RG 33525 FELIPE CORRÊA AIRES, MF: 54192523/1, para, sob a presidên-
cia do primeiro, integrarem Comissão de Avaliação Técnica com o fulcro 
de realizarem manifestação técnica, em sede de recurso administrativo, 
da análise das amostras do presente objeto, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Edital e no Termo de Referência, a 
fim de subsidiar decisão da Autoridade Competente no processo licitatório.
Art. 3º - Ficam mantidas as disposições da Portaria alterada.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de janeiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 896170

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 76/2023-SAGA BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2023/1022
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
ELIZETH PEREIRA DA SILVA, MF nº 72966/1, Técnico em Gestão Pública, re-
ferente ao triênio de 2012/2015, no período de 01.03.2023 a 30.03.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 896106

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2023– GAB-SEC/SEGUP 
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2023.

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor Cláudio Luciano Monteiro de Oliveira, Id. 
Funcional 5420407, Secretário Adjunto de Operações para responder pelo 
GGI - Gabinete de Gestão Integrada de Segurança Pública , a contar de 
01/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Socia

Protocolo: 896021

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.828 DE 13/01/2022, 

REPUBLICADA NO DOE Nº 34.834 EM 18/01/2022.
No último considerando da Resolução nº 393/2020-CONSEP de 19/10/2021 
anexa ao Decreto Nº 2.111 de 12 de janeiro de 2022, republicada no DOE 
Nº 34.834 em 18/01/2022.
Onde se lê: “(...) Considerando finalmente, que a proposição formalizada pelo 
Conselheiro/Presidente do CONSEP Ualame Fialho Machado, devidamente an-
corada em fundamentos consistentes produzidos “a posteriore”, submetida na 
354ª Reunião Ordinária (RO) do CONSEP, em 20/05/2020, sendo deliberada de 
forma terminativa na Plenária da 366ª RO, realizada no dia 19/10/2021, recebeu 
unânime aprovação dos Conselheiros presentes na sessão (...)”.
Leia-se: “(...) Considerando finalmente, que a proposição formalizada pelo 
Conselheiro/Presidente do CONSEP Ualame Fialho Machado, devidamente an-
corada em fundamentos consistentes produzidos “a posteriore”, submetida na 
Reunião Extraordinária do CONSEP, em 19/06/2020, sendo deliberada de for-
ma terminativa na Plenária da 366ª RO, realizada no dia 19/09/2021, recebeu 
unânime aprovação dos Conselheiros presentes na sessão (...)”.
No art. 2º, Inciso I, alínea “c”.
Onde se lê: “(...) O círculo interno com 23 mm (vinte e três milímetros), 
terá a esfinge de Padre Bruno Sechi (...)”.
Leia-se: “(...) O círculo interno com 23 mm (vinte e três milímetros), terá 
a esfinge de Padre Bruno Sechi em alto-relevo (...)”.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 17 de janeiro de 2023.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 896095

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que realiza-
rá Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PRE-
ÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para prestação dos ser-
viços de LIMPEZA, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA E 
CISTERNAS, CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS e DESENTUPI-
MENTO, LIMPEZA E RETIRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FOSSA, para 
atender a Secretaria de Segurança Pública e Defesa, conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 31/01/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 17 de janeiro de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação/ SEGUP

Protocolo: 895996

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 005/2023

PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/44610
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 016/2023/CONJUR
Data de assinatura: 12/01/2023.
Vigência: 12/01/2023 a 11/01/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Superinten-
dência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES - Diretora Superintendente da Superinten-
dência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB.

Protocolo: 896066
PORTARIA Nº 009/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP. 

Dispõe acerca das doações/aquisições de equipamentos efetuadas pelo Mi-
nistério da Justiça e Segurança Pública - MJSP, por intermédio da SENASP e 
SEOPI em benefício dos órgãos de segurança pública estadual.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício, 
nomeado pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO que a União, por intermédio do Ministério da Justiça e Seguran-
ça Pública (MJSP), representada pela Secretaria de Operações Integradas (SEO-
PI), está concretizando a aquisição de minidesktops e notebooks para a Diretoria 
de Operações (DIOP) do Ministério, resultando em um investimento de recursos 
com vistas a “fortalecer a execução dos programas, projetos e ações de interesse 
público e recíproco na promoção de ações integradas, em especial a atuação dos 
órgãos parceiros, especificamente no escopo da Operação Vetus”, que faz parte 
do Projeto V.I.P.S. - Vulneráveis Institucionalmente Protegidos e Seguros; e
CONSIDERANDO que a Operação Vetus trata-se de uma operação inte-
grada nacional de combate a crimes contra a pessoa idosa, coordena-
da pela SEOPI/MJSP, com o apoio das Secretarias de Segurança Pública 
(SSPs) ou equivalentes, com a atuação das Polícias Civis, principalmente 
das delegacias especializadas de proteção à pessoa idosa, vem apresen-
tando resultados expressivos de denúncias apuradas, vítimas atendidas, 
vítimas resgatadas, agressores presos, visitas e diligências policiais rea-
lizadas, procedimentos policiais instaurados, dentre outros indicadores; e
CONSIDERANDO, as orientações encaminhadas pela SEOPI através do 
OFÍCIO N° 8.032/2022/SEOPI/MJ, o qual, solicita a formalização de comis-
são, com vistas a receber provisoriamente os equipamentos de informáti-
ca, compostos por 01 (um) workstation e 01 (um) notebook; que


